CESAMA – EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 215/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 029/23 - Processo Eletrônico 1625/2023 (Dataged) – CONTRATANTES: Companhia de 
Saneamento Municipal - CESAMA e Sul Ambiental Serviços de Meio Ambiente Ltda – CNPJ 
12.132.727/0001-01 – OBJETO: Renovação contratual – VALOR: R$2.060.730,20 (dois milhões 
sessenta mil setecentos e trinta reais e vinte centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses. 

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 216/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 040/25 - Processo 
Eletrônico 4800/2025 (Dataged) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - 
CESAMA e Hidrogeron Tratamento de Água e Esgoto Ltda – CNPJ:

[...]

execução do serviço de atualização dos Conjuntos Geradores de Cloro Hidrogeron instalados nas 
Estações de Tratamento de Água (ETA) Castelo Branco, ETA CDI e ETA São Pedro, os quais 
demandam melhorias estruturais e operacionais, visando garantir seu pleno funcionamento e a 
continuidade dos processos de desinfecção da água – VALOR: R$ 162.318,09 (Cento e sessenta e 
dois mil, trezentos e dezoito reais e nove centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses. 

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 217/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 041/25 - Processo 
Eletrônico 4863/2025 (Dataged) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - 
CESAMA e Elipse Software Ltda – CNPJ:

[...]

plataforma HMI/SCADA Elipse Water, visando à atualização do sistema de telemetria da Cesama, à 
ampliação de usuários simultâneos com acesso em modo de visualização da aplicação, bem como à 
contratação dos cursos de capacitação nos níveis Básico e Avançado para os funcionários da Cesama 
– VALOR: R$ 251.546,17 (duzentos e cinquenta e um mil, quinhentos e quarenta e seis reais e 
dezessete centavos) – PRAZO: 02 (dois) anos. 

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 218/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 080/25 - 
Processo Eletrônico 5517/2025 (Dataged) – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal 
- CESAMA e Teso Soluções Integradas Ltda – CNPJ:

[...]

caderno de especificações técnicas, estritamente com base no sistema SINAPI e/ou mapas de cotação 
formatados conforme a legislação aplicável, para subsidiar o futuro procedimento licitatório referente à 
reforma das instalações elétricas do Complexo de São Mateus, de propriedade da CESAMA – VALOR: 
R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)– PRAZO: 90 (noventa) dias. 

CESAMA – EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 219/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 071/21 - Processo Eletrônico 5251/2022 (Dataged) – CONTRATANTES: Companhia de 
Saneamento Municipal - CESAMA e Seguros Sura S/A – CNPJ 33.065.699/0001-27 – OBJETO: